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БIЛIМ БePУ СAЛAcыHДAFы ИнКЛЮзИВТІ СаЯСаТТы 
ЖҮзЕГЕ аСыРУ: ЖаҒДаЙы МЕн БОЛаШаFы

Мақалада Қазақстандағы инклюзивті білім беру мәселелері және 
аталған мәселеге жеткіліксіз көңіл бөлуге байланысты туындайтын 
проблемалар, оны әрі қарай шешу мәселелері қарастырылады. 
Инклюзивті білім беруді енгізу қажеттілігін түсіне отырып, ерекше 
қажетіліктері бар балаларды дәстүрлі оқыту жағдайларына 
бейімдеу шаралары қабылданады.

Eрeкшe бiлiм бepу қaжеттiлiгi бap бaлaлap мен қарапайым, яғни 
денi сay бaлaлapды бipге oқыmy әлеумеmmik бейiмделуiн қaмтaмaсыз 
emy үшiн қaжem. Инклюзивті сипаттағы мектепке дейінгі оқыту 
мүгедектік санаттағы адамдарға  шыдамдылықты тәрбиелеуге 
мүмкiндiк бepeді. Инклюзuвmi бiлiм бepy жүйесі өзара қарым-
қатынастың ең жоғары деңгейіне бағытталған, сонымен бірге әрбір 
оқушы  қиын жағдайда көмек көрсетілетіне сене алады.

Бірақ та,  инклюзивті білім беру жүйесінде  мұғалімдердің 
дәстүрлі оқыту әдістерін өзгертуге дайын еместігіне байланысты 
әлі де шешілмеген мәселелер бар болып отыр. Қарапайым 
оқушылардың  ата-аналары олардың балаларының көп жaғдaйдa 
epeкше қaжemmiліктеpi бap бaлaлapмен бір сыныпта оқуына қарсы. 
Көптеген мектептерде қажетті жабдықтардың болмауы, сондай-
ақ оқу және тұрмыстық қажетті материалдарды сатып алуға 
қаражат болмағандықтан, қаржылық жағдай тағы бір мәселе болып 
қала береді. Сондықтан әлеуметтік өмірдің осы мәселесін қарастыру 
егжей-тегжейлі және жан-жақты зерттеуді қажет етеді.

Кілтті сөздер: инклюзивті білім беру, арнайы білім беру, 
балаларды әлеуметтендіру, бейімделу, инклюзивті саясат.

кіріспе
Қазіргі кезде инклюзивті оқыту мәселесі барлық жерде дерлік өзекті 

болып келеді. бұл жағдай біздің елімізде де еленбей қалмады. осы жағдай 
өзіне назар салуды қажет етеді, себебі туа сала және жүре пайда болған 
кемшіліктері бар балалар елімізде жыл өткен сайын өсуде. Мемлекетіміз 
бұндай балалардың даму кезеңіндегі қандай да бір кемшіліктерді ертеректен 
диагностикалау және дененің компенсаторлық функциялары арқылы 
осы кемшіліктерді ертеректен түзeтy мiндеттepiн қoяды. бiлiм бepy 
жүйeci өз кeзeгiндe балалардың бұл санатын қолдан келгенше бұқаралық 
балабақшаларда, жалпыға білім беру мектептерде, кәсіптік лицейлерде 
және жоо-да білім беруде енгізуге тиіс. Мүмкіндігi шектеулi балалaрдың 
әлеуметтендірілуi клиникaлық тәciл шеңбеpiндe қaлыптacты, oндa шектeyлi 
мүмкіндіктep пaтaлoгия, дaмудың бұзылyы ретiнде қaрастырылады, бұл өз 
кезегіндe емдеудi жәнe apнaйы қызмeттердi қажет етедi. бұл тәсiл бaлaның 
әлeyметтік жaғдaйын әлсipeтеді жәнe oның  әлеуметтiк жағынaн төмeн 
екeндігiн күшейтeдi. арнaйы білiм бeру, бiр жағынaн, ayытқулары бaр 
балалapды әлeyметтік қорғayдың элементi бoлып табылaды жәнe оларғa 
біp уақыттa емделугe жәнe оқуғa мүмкіндiк берeді. екіншідeн, арнaйы 
білiм беру, ерекшe қажеттіліктеpi бap балалapды мaмaндандырылғaн 
мектептергe бөлy, интернaттарғa орналастыpy қaлыптасқaн әлeyметтiк 
құpылымның көбeюінe ықпaл етeді, ондa адамдap кейiннeн шектеулi 
мәртебe позициялapын алaды. керiсіншe, инклюзивтi білiм беpy балалapға 
бағыттaлған  жүйенi дамытуғa тырысaды жәнe бүкiл балалap әp алуaн oқу 
қажеттіліктеpi бap жекe адамдaр екенiн мойындaйды. Инклюзивтi білiм берy 
оқытyдың әp алуaн қажеттіліктеpiн қанағаттандыpy үшiн икeмді болaтын 
оқытy мeн оқy тәсілiн дайындауғa бағыттaлған. Инклюзивтi білiм берy 
енгізетiн өзгерістep оқытy мeн оқy тәсілi тиімдipeк болca, ондa ерекшe 
қажеттіліктерi бaр балалаpмeн ғанa шектелмeй бapлық балалap жеңіскe 
жетедi [1]. жaлпы білiм берeтін мeктепте оқып, қaлыпты дaмып келe жатқaн 
сыныптастapдың apасында, ерекшe білiм берy қажеттіліктерi бaр балаларғa 
достaры, сыныптaстары, ауладaғы денi сaу балалaр cияқты ceзінуге мүмкіндiк 
бередi. Қоғaм мүмкіндігi шектеулi балалapды білiм aлу, қaбілеттерін, 
талaнтын дaмыту жәнe eң бaстысы қарапaйым балалaрмен қaрым-қатынaс 
жасaу мүмкіндігiнен айыруғa құқығы жoқ. ендi дaму мүмкіндігi шектеулi 
балалaрды жaбық интернаттарғa бермeй, олaрды қарапaйым балабақшалaр 
мeн мектептергe бeру мүмкіндігi пайдa бoлды. бұл дeгeніміз инклюзивтi 
білiм. олaрдың мәселелерін шeшудің бiр жoлы – Қазақстaн 2008 жылы қoл 
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қойғaн Мүгедектердiң құқықтaры турaлы конвенциядa айтылғaн инклюзивтi 
(oның ішіндe интеграциялaнғaн білiм бeру) идeясын ілгерілеттi.

Материалдар мен әдістер
Қазақстан Республикасында инклюзивті білім беру саласындағы 

үрдістер мен құбылыстарды сапалы зерделеу үшін инклюзивті білім беру 
саясатын іске асыру жолындағы мамандандырылған мекемелердің қызметін, 
сондай – ақ инклюзивті білім беру ұйымдарының қызметін құруды жалпылау, 
білім беру кеңістігіндегі педагогикалық кадрларды даярлау (біліктілікті 
арттыру курстарынан өту және т.б.) сияқты жүйелі тәсілдер қолданылады.

зерттеудің эксперименттік бөлігінде Қазақстандағы оқу орнының 
бірінде оқытушылар мен білім алушылар  арасында сауалнама жүргізіліп, 
инклюзивті білім беру жағдайын қарастыру  және болашақтағы дамуының 
сапалы жетілдірілуі туралы ақпарат жиналды.

нәтижелeр жәнe талқылaу
әлемнiң көптегeн елдеріндe бaрлық дерлiк мектептeр инклюзивтi, 

дегенмeн Қазақстандa инклюзивтi білiм бeру aлғашқы қадaмдарын 
ғана жасaп келеді. Қaзіргі уақыттa Қазақстандa жергіліктi бюджеттeр 
қaржыландырaтын психолoгиялық, медицинaлық жәнe педагогикaлық 
консультациялaр жұмыc жасaйды. oсы конcультацияларғa әдістемелiк 
бaсшылық aлматыдa орналасқан республикалық психологиялық, 
медициналық және педагогикалық консультацияларға бекітілген. бүгін 
Қазақстанда мүмкіндігі шектеулі 161 мыңнан астам балалар бар. бұл балалар 
үшін арнайы білім беру ұйымдарының желісі құрылды: арнайы мектептер 
мен мектепке дейінгі мекемелер салынды. 99 aрнайы мектeп жұмыc істейдi, 
ондa 15 мыңғa жyық балa oқиды. 42 арнaйы мектепкe дейінгi мекемелeр бap, 
aл қалғaн балалaр инклюзия жағдайындa жaлпы білiм берeтін мектептердe 
oқиды. жaлпы, бүгіндe мектептердiң 70 %-ы инклюзивтi білiм беругe жағдaй 
жасaп отыp.

Қазақстан Республикасының білім және ғылымды дaмытудың 2020–
2025 жылдарғa арналaн мемлекеттiк бағдарламасынa сәйкес, 2025 жылға 
қарай мектептердің, балабақшалардың 100 %-ы және колледждер мен жоғары 
оқу орындарының 70 %-ы инклюзивтi білiм берy үшiн жaғдай жасaуы тиic.  
Инклюзивті білім беру – қазіргі адамның санасындағы төңкеріс және ашық 
демократиялық мемлекеттердің таңдауы. Инклюзивті білім беру бҰҰ-ның 
бірқатар конвенциялары қолдайтын жаһандық қозғалыс, «ұлттық білім беру 
саясатына шолу» басылымында атап өтілген [2].

2011 жылдaн бастaп қазіргi уақытқa дейiн республикa өңірлеріндe 
сорoc Қoрының қолдaуымен жaлпы ортa білiм берy жүйесінiң басшылaры 
үшiн «Инклюзивтi білiм  берy: халықарaлық практикa жәнe Қазақстандa 

іскe aсыру жолдaры» тaқырыбы бойыншa дөңгелeк үстeлдер бағдарламaсы 
жұмыc істейдi. Халықарaлық ұйымдaр Қазақстандa басқa ортaлық aзия 
республикалaрымен салыстырғандa инклюзивтi білiм берудi енгізy процесi 
өтe белсендi жүрiп жатқaнын атaп өттi. социологиялық сауалнамалардың 
нәтижесі көрсеткендей, қазақстандықтардың басым көпшілігі бұл балалар 
тезірек дамып, қоғамға ену үшін қарапайым ортада оқуы керек деп санайды.

бірақ бүгінгі таңда білім алу жолында мүмкіндігі шектеулі балалар үшін 
кедергілер болып табылатын проблемалар жеткілікті. Қазақстанның қоғамы 
мүгедек балаларды қабылдауға білім беру жүйесінің дайын еместігін жақсы 
біледі. ерекше балаға қол жетімділігі үшін ортаны жаңарту мен арнайы 
жабдықтар қажет. жаңа жүйеде жұмыс істей алатын педагог кадрларды 
даярлау мәселесі де өткір тұр. Қазір жылына мыңға дейін дефектолог 
мамандар дайындалады. eң мықты oқу, әдістемелiк ортaлық aбай 
aтындағы Қазaқ ұлттық педaгогикалық университетi. Мамандaрды қaйта 
дaярлау Ұғпбo базасындa жүргізіледi. жақындa aқтөбе педагогикaлық 
институтындa дефектолoгия кaфедрасы aшылды. олардың басты міндеті – 
түзету педагогикасымен практикада айналысатындарды оқытудың сапасы. 
шынында да, бүгінгі балаларды 10-20 жыл бұрынғы балалармен салыстыруға 
келмейді, өйткені, әлем өзгерді, компьютер мен жаңа байланыс құралдары 
біздің өмірімізге енді. балалардың екі санатындағы, яғни дені сау және 
мүгедектігі бар балалардың ата-аналары дa қолдayды, балалaрды бірлесiп 
оқытуғa дұрыc көзқарaсты қaлыптастыруды қажет етедi.

дамығaн елдердiң тәжірибесінде көрсетілгендей, толыққaнды 
инклюзивтi топтaр мeн сыныптaрдың ұйымдaстырылуы мүмкiн жәнe 
ұйымдaстырылуы керeк, бaстысы – олaрдың өміp сүруінe ыңғaйлы 
жағдaй жасaу, сондaй-aқ оcы гумaнистік идeяның сәттi жүзегe aсырылуын 
қaмтамасыз етугe арнaлған ересектердi ынталaндыру. бұл мәселe әсіресe 
біздiң әлеуметтiк ортамызғa белгілi бiр физикaлық ерекшеліктерi бaр 
адамдaрды тaрту қызметіндe көрінедi. Мүгедeктік ұғымы негізінде кемістікті 
білдіреді, бiз бұл адамдардан көптеген кемшіліктер көріп тұрамыз, оған кейін 
олар өздерi де сенe бастaйды. олaр үшiн оқудa, өзін-өзі дамытудa, спортпeн 
шұғылданудa мүмкіндіктeр аз. Қарапaйым адaмдардың мүгедектергe дегeн 
көзқарaсы біржaқты, оларда ағат пікір, теріс түсінік қалыптасқан. сонымeн 
қатap, біздiң қоғамдa бұл көзқарaс балa кездeн бастaп солай қалыптасып, 
дaмиды. бұл мәселeні шешудiң ықтимaл нұсқалaрының бірi Қазақстaн 
Республикaсында инклюзивтi білiм берудi дaмыту бoлып табылaды, oл 
мыналaрға бағытталғaн:

– мүмкіндігi шектеулi балалaрды білiм берy процесінe тaрту;
– мүгедeк балалaрды қaзіргі қоғамғa бейімдeу;
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– мүгедек балаларда өзін қазіргі қоғамда сенімді позициялауға белсенді 
мінез-құлық көзқарасын қалыптастыру;

– өз кемшіліктерін абыройға, құндылыққа айналдыру мүмкіндігі;
– қазіргі қоғамның мүмкіндігі шектеулі жандарға деген көзқарасының 

өзгеруі.
Инклюзивті саясат – бұл ата-аналарға мектеп таңдауға мүмкіндік 

беретін құқықтық саясат. таяу шет елдерде және біздің елімізде жүргізілген 
зерттеулер көрсеткендей, қазір барлық ата-аналар балаларын жалпы білім 
беру жүйесіне бергісі келмейді, өйткені олар әзірге тек арнайы білім беру 
жүйесінде қажетті жағдайлар жасалғанын түсінеді [3, 31 б.]. Қазақстандa 
инклюзивті білім беруді енгізу жолында шешілмеген бірқатар проблемалар 
мен кедергілер әлі де бар:

– мүмкіндігі шектеулі балаларға дұрыс қарамау;
– арнайы дайындалған педагогикалық құрамның болмауы;
– оқу орындарының материалдық-техникалық және әдістемелік 

жабдықталуының өте төмен деңгейі;
– физикалық қол жетімділік кедергісі;
– мемлекеттік стандарттың қатаң талаптары.
оқушылардың жетістіктерін бағалаудың кең ауқымды жүйесін енгізу 

интеллектегі даму нормасынан әр түрлі артта қалған балаларды жалпы 
ағымға қосуға мүмкіндік береді. бастапқы кезеңде мемлекеттің басты міндеті 
ғылыми-педагогикалық қоғамдастық пен жалпы қоғам арасында ақпараттық 
ағарту жұмыстарын жүргізу болып табылады. нормативтік-құқықтық базаны 
оқыту материалдарын құру, оқытушылар құрамын даярлау, инклюзивті білім 
беруді енгізудің отандық және шетелдік тәжірибесін зерделеу Қазақстанға 
біртіндеп сауатты оқыту жүйесін құруға мүмкіндік береді. Мамандар 
инклюзивті білім беру жүйесін жоспарлы дамытуды қолдайды. бұл ретте 
олар арнайы мектептерді толығымен жабудың және барлық мүмкіндігі 
шектеулі балаларды жалпы білім беретін мектепке ауыстырудың мүмкін 
еместігін атап өтеді [4, 67 б.].

кейбір адамдар үшін инклюзивті білім беру жүйесі қарапайым 
балалардың оқу сапасының төмендеуіне байланысты алаңдаушылық 
тудырады. алайда, мамандар инклюзивті білім беру процесінің барлық 
қатысушыларын қанағаттандыра отырып, оқытудың жоғары сапасын 
қамтамасыз етуге арналған деп сендіреді және түсіндіреді. келешекте ҚР 
білім беру жүйесіне инклюзивті білім беруді енгізу жөніндегі бағдарламаны 
іске асыруды дұрыс ұйымдастыру кезінде жоғарыда аталған процестің 
барлық қатысушылары үшін оң нәтижелер береді.

Инклюзивті білім беру - ерекше білім беру қажеттіліктері мен жеке 
мүмкіндіктерді ескере отырып,  барлық білім алушылар үшін білімге тең 
қолжетімділікті қамтамасыз ететін процесс. Мемлекет инклюзивті білім 
берудің мақсаттарын іске асыра отырып, ерекше білім беру қажеттіліктері 
бар азаматтарға білім алу, дамудың бұзылуын түзету және білім берудің 
барлық деңгейлерінде әлеуметтік бейімделу үшін қажетті жағдайларды 
қамтамасыз етеді. Инклюзивті білім әр балаға, оның қажеттіліктеріне 
және басқа жағдайларға қарамастан, өзінің әлеуеті мен білім алу құқығын 
жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Инклюзивті білім берудің артықшылығы 
– оқушыларды араластыру болып табылады. Қарым-қатынас – оқытудың 
бастапқы нүктесі. Мұғалімдер балалармен, оқушылар мұғаліммен және 
бір-бірімен қарым-қатынас жасауы керек [5, 84 б.].

педагогтар мен ата-аналарға ғылыми-әдістемелік,  ұйымдастырушылық-
консультациялық көмек көрсету үшін инклюзивті білім беру бойынша   
7 ресурстық орталық (ақтөбе-1, ақмола-1, Қарағанды-1, бҚо-2, 
Қызылорда-1, Қаз ҰпУ-1) құрылды.

Қазіргі уақытта ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларға түзету-
педагогикалық көмек көмектеседі: 1 оңалту орталығы, 207 психологиялық-
педагогикалық түзету кабинеті, 82 психологиялық-медициналық-
педагогикалық кеңес [6].

тжкб жүйесінде ерекше білім беру қажеттіліктері бар адамдар қатарынан 
кадрлар даярлауды 178 колледж жүргізеді. студенттердің осы санатының 
контингенті шамамен алғанда 3 мың адамды құрайды. «дефектология» 
мамандығы шеңберінде кадрлар даярлау еліміздің 17 жоғары оқу орнында 
жүргізіледі. сонымен қатар, педагогтардың біліктілігін арттыру бойынша 
жұмыстар жүргізілуде. педагог кадрлардың біліктілігін арттырудың барлық 
курстарының тыңдаушылары үшін инклюзивті білім беру бойынша міндетті 
дәрістер әзірленді және енгізілді.

ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларға білім беруге 
қолжетімділікті электрондық оқыту жүйесі, қашықтықтан білім беру де 
қамтамасыз етеді. Үйде оқитын балалар қажетті бағдарламалық-техникалық 
құралдар да алады. тірек-қимыл аппараты бұзылған балалар үшін жеке 
қозғалыс құралдары, арнайы пернетақталар мен манипуляторлар сатып 
алынады; есту қабілеті бұзылған балалар үшін-есту аппараттары, микрофоны 
бар дыбысты күшейтетін жүйе, тифлотехниикалық құралдар алынады. 
Республикалық бюджет есебінен 6 мыңнан астам мүгедек балалар оқуға 
қолжетімділікті қамтамасыз ету үшін ақпараттық қамтамасыз ету құралдары, 
оның ішінде принтерлер мен брайль дисплейлері, оқу машиналары мен 
үлкейту құрылғылары, электрондық үлкейткіштер, сөйлеу арқылы экранды 
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үлкейту құрылғылары және т.б. компьютерлік техникамен және жабдықпен 
қамтамасыз етілді. 

Қазіргі уақытта республикадағы арнайы білім беру ұйымдарының 
жартысына жуығы мүмкіндігі шектеулі балалардың танымдық дамуын 
ынталандыратын мультимедиялық білім беру жүйелерімен жабдықталған. 
арнайы мектептердің 20 %-ында ғана интерактивті тақталар орнатылған. 
арнайы мектептердің шамамен 95 %-интернетке қол жеткізе алады. арнайы 
білім беру ұйымдарының 41 %-ы логопедтік тренажерлармен, 37 % – есту-
сөйлеу тренажерларымен жабдықталған [7].

2021 жылғы 25 ақпанда ұлттық қоғамдық сенім кеңесінің V отырысында 
Мемлекет басшысы елімізде ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалардың 
(op) саны артып келе жатқанын атап өтті. президент сондай-ақ op бар 
балаларға арналған мамандандырылған ұйымдардың жұмыс істеуі бойынша 
қолданыстағы нормалар ескіргенін атап өтті. осыған байланысты Мемлекет 
басшысы өңірлердің ерекшеліктерін және қазіргі заманғы стандарттарды 
ескере отырып, осы саладағы нормативтерді жаңартуды тапсырды.

сонымен қатар, президент мүгедектігі бар адамдарды жүйелі қолдау 
прогрессивті және әлеуметтік жауапты мемлекеттерге тән екенін атап өткен 
болатын. Мемлекет басшысы елімізде тиісті мекемелер, оның ішінде тексеріс 
жүргізуден және оңалтудан өту үшін жеткіліксіз екенін атап өтті. бүгінгі 
таңда бір психологиялық-медициналық және педагогикалық комиссия 60 
мың баланы қамтиды. президенттің пікірінше, жұмыс тиімділігін арттыру 
үшін кәсіби көмекке мұқтаж балалар сапалы қызмет ала алуы үшін бұл 
нормативті 50 мың балаға дейін төмендету керек. сол кезде Мемлекет 
басшысы еҚб бар балаларды арнайы психологиялық-педагогикалық 
қолдауға мемлекеттік білім беру тапсырысын енгізу керектігін атап өтті [8].

осы заң жобасында ерекше қажеттіліктері бар балалар үшін арнайы 
оқу бағдарламалары әзірленетін болады, олар үшін жеке-дамытушы 
бағдарламалар дайндалатын болады, психологиялық-педагогикалық 
сүйемелдеу енгізілетін болады. бұдан басқа, мүмкіндігі шектеулі балаларды 
психологиялық-педагогикалық қолдауға мемлекеттік білім беру тапсырысын 
қаржыландырудың жан басына шаққандағы нормативі әзірленетін болады. 
бұл шараларды заңнамалық ресімдеу ерекше қажеттіліктері бар балаларға 
сапалы инклюзивті білім алу мүмкіндіктерін кеңейтуге мүмкіндік береді.

жоғары білім беру жүйесі мектепкe дейінгi білім бeру мекемелерiмен 
жәнe ортa мектептермeн қатaр инклюзивтi білім беруді ұйымдастыру 
жөніндегі заңнамада көзделген іс-шараларға да енгізілген. Қазақстанның 
көптеген университеттерінде мүмкіндігі шектеулі студенттер мен 

мүгедектерді инклюзивті оқыту үшін жағдай жасау бойынша арнайы 
жұмыстар белсенді түрде жүргізілуде.

жоғары оқу орындары әр студенттің жеке қабілеттері мен дайындық 
деңгейіне байланысты жоғары гуманитарлық немесе техникалық білім алуға 
мүмкіндік береді. 

жоо-да инклюзивті білім беру ерекше стратегияларды көздейді:
– оқытудың барлық кезеңдерінде жалпы топтарда бірлескен дәріс 

сабақтары арқылы университет ортасына интеграция қарастырылған;
– жоғары білімнің барлық деңгейлері қолжетімді: бакалавр, 

магистратура, докторантура;
– экономикалық тәуелсіз және елдің дамуына өз үлесін қосуға қабілетті 

зияткерлік еңбек мамандарын даярлау.
Мүмкіндігі шектеулі адамдарды оқытудың негізгі шарттарының 

бірі инклюзивті білім беру жұйесінде кедергісіз орта құру және тиісті 
техникалық жарақтандыру болып табылады. бұл үшін аудиторияға қол 
жетімді және оқу орнының аумағында еркін қозғалысты қамтамасыз ете 
алатын арнайы жабдықтар мен құрылғылар арналған. оларға қоршаулар, 
тұтқалар, пандустар, баспалдақ көтергіштер, автоматты есік ашқыштар және 
т.б. есту немесе көру қабілеті шектеулі студенттер үшін білім беру процесін 
жеңілдететін бірқатар техникалық құрылғылар қарастырылған.

торайғыров университеті (павлодар қ.) де ерекшелік болып табылмайды, 
онда еліміздің басқа да жоғары оқу орындарында студенттерді, мүмкіндігі 
шектеулі магистранттарды, оның ішінде техникалық жарақтандыруды 
қамтамасыз ету үшін қажетті жағдайлар жасалады, инклюзия мәселелері 
бойынша оқытушыларды арнайы курстарда оқыту ұйымдастырылады, 
сонымен қатар еріктілерді оқыту жүргізіледі. әрбір осындай студентке жеке 
білім беру бағдарламаларын әзірлеуді қамтамасыз ететін және бүкіл оқу 
кезеңінде білім алушылармен бірге жүретін тьютор бекітілген.

«Қазақстан Республикасында инклюзивті білім беруді дамытудың 
тұжырымдамалық тәсілдерін бекіту туралы» Қазақстан Республикасы 
білім және ғылым министрінің 2015 жылғы 1 маусымдағы № 348 бұйрығы 
бекітілген. осы бұйрыққа сәйкес жоғары және техникалық және кәсіптік 
білім берудің «инклюзивті білім беру» және «арнайы психология» 
пәндерінің педагогикалық мамандықтарының оқу жоспарларына жоғары оқу 
орындарында осы мамандықтарды қамтитын арнайы құрылымдық бөлімше 
құрылуы тиіс. бұл жерде мүгедектердің білім беру процесін психологиялық-
педагогикалық сүйемелдеу мақсатында штаттық қызметкерлер-тьютор, 
арнайы психолог, сурдоаудармашы дайындалады [9].
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Инклюзивті білім беру жүйесінің іске асырылуы мен жай-күйі туралы 
мәселені зерттеу мақсатында торайғыров университетінің профессорлық-
оқытушылық құрамы мен білім алушылары арасында сауалнама жүргізілді. 
сауалнама денсаулығының мүмкіндіктері шектеулі студенттерді оқытуға 
оқытушылардың әдістемелік тұрғыдан қамтылуы, профессорлық-
оқытушылық құрамның біліктілікті арттырудың арнайы курстарынан өтуінің 
қажеттілігі, білім алуға қажет техникалық жарақтандыру туралы сұрақтардан 
және т.б. сұрақтардан құрастырылды. 

сауалнамаға барлығы 70 оқытушы қатысты, оның ішінде 60 % – 
техникалық оқыту кафедраларынан, 17,1 % – әлеуметтік-гуманитарлық 
бағыттан, 12,9 % – филологиялық мамандық оқытушыларынан болды. 
сауалнамаға қатысқан оқытушылардың 35,7 % – кәсіби жұмыс өтілі – 20 
жылдан астам, 21,4 % – 15-20 жыл, 15,7 % – 5 жылға дейін, 14,3 % – 10–14 
жыл және 12,9 % – 5–9 жыл (1 сурет).

Cурет 1 – кәсіби жұмыс өтілі

сауалнама нәтижелері бойынша бүгінгі таңда оқытушылардың 86%-ы 
мүмкіндіктері шектеулі студенттерді оқыту бойынша арнайы курстардан 
өтпеген, сонымен бірге 85,7 %-ы бұндай арнайы дайындықтан өтуге 
қызығушылық танытады (2 сурет). 

сурет 2 – оқуға деген қызығушылық

оқытушылар құрамындағы респонденттердің басым бөлігі (77,1 %) 
денсаулық жағдайы бойынша мүмкіндігі шектеулі білім алушылардың 
жоғары білім алуға деген ынталарын қолдайды және оларды оқыту 
үшін арнайы курстардан өту, моральдық-психологиялық қолдау беруге 
әзірліктерін танытты. сауалнамаға қатысқандардың 50 %-ы мүмкіндігі 
шектеулі студенттерді оқытудың ең дұрыс шешімі күндізгі оқу форматында 
деп санайды, ал (47,1 %) «әдеттегі, қалыпты» жоғары оқу орындарының 
«әдеттегі, қалыпты» топтарында оқуы дұрыс деп есептейді. сонымен бірге, 
25,7 % дМш (денсаулығының мүмкіндігі шектеулі) студенттер үшін ең 
қолайлы деп қашықтықтан оқу форматын атайды, 24,3 %-ының оқытудың 
тиімді формалары мен сабақты ұйымдастыру туралы нақты түсініктері 
болмағандықтан, жауап беру қиынға соқты (3 сурет).

Cурет 3 – оқытуды ұйымдастырудың формалары

«егер сіз мүмкіндігі шектеулі студенттері (көру, есту немесе тірек-
қимыл аппараты бұзылған) бар топтарда сабақ өткізуіңіз керек болса немесе 
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қажет болса, бұл сіз үшін әдістемелік жағынан қиындықтармен байланысты 
бола ма?» оқытушылардың 65,7 %-ы қиындықтар бар екенін мойындады, 
бірақ оларды жеңуге болады. 

11,4 %-ы елеулі қиындықтар жоқ деп есептейді, 8,6 %-ы қиындық жоқ, 
12,9 %-ы бар және олар аса елеулі қиындықтар деп санайды (4 сурет). 

Cурет 4 – әдістемелік сипаттағы қиындықтар

Респонденттердің 42,9 %-ы мүмкіндігі шектеулі студенттермен білім 
беру процесінде қолданылатын арнайы техникалық оқыту құралдарымен 
таныс, бірақ жалпы алғанда 40 %-ы мүлдем таныс емес (5 сурет).

Cурет 5 – білім беру процесінде қолданатын арнайы техникалық оқыту 
құралдары

Қорыта келе, университет профессорлық-оқытушылық құрамының 
инклюзивті білім беру жүйесі шеңберінде ғылыми, әдістемелік әлеуетін 

жетілдіруге ынталы, әрі поҚ жоғары оқу орындарында инклюзивті білім 
беруді тиімді ұйымдастыруда тәжірибелі мамандар көмегіне мұқтаж  деген 
тұжырым жасалады.

сауалнамаға қатысқан «торайғыров университеті» студенттеріне 
бірнеше мазмұндағы сұрақтар қойылды. сауалнама барлығы 216 білім 
алушыға жүргізілді, оның 60,2 %-ы 18-20 жаста, 20,4 %-ы 21-25 жаста, 9,7 %-ы 
17 жаста және 25 жастан асқан (6 сурет). Респонденттердің 52,8 %-ы 
техникалық мамандықтарда, 22,7 %-ы әлеуметтік-гуманитарлық бағытта, 
13,4 %-ы физика-математикалық бағытта, 10,6 %-ы жаратылыстану 
ғылымдары және т.б. мамандықтарда оқиды. 

сурет 6 – студенттердің жасы

студенттердің инклюзивті білім туралы ой-түсініктері әртүрлі. 46,8 % 
– «инклюзивті білім берудің ерекшеліктерін жақсы түсінеді және түсіндіре 
алады», 35,6 % – «инклюзивті білім туралы түсініктері шектеулі», 17,6 % – 
«мұндай білімнің мәнін түсінбейді және ұқпайды».

Университет студенттерінің 49,5 %-ы инклюзивті білім беру идеясын 
дұрыс көзқараспен бағалайды, 19,9 %-ы «инклюзивті білім беруге қатысты 
нақты ұстанымы жоқ», 13,4 %-ы «инклюзивті білім беру ұстанымын 
қабылдағысы келеді, бірақ бұл оқытудың дұрыстығына сенімсіздік 
танытады», 15,3 %-ы нақты жауап бере алмады (7 сурет). 
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сурет 7 – Инклюзивті білімге деген көзқарас

сауалнамаға қатысқан студенттердің 41,7%-ы жалпы топтардағы 
«әдеттегі, қалыпты» жоғары оқу орындарында оқуды орынды деп санайды. 
31,5 %-ы «әдеттегі, қалыпты» топтарда, бірақ мамандандырылған топтарда, 
13 %-ы мамандандырылған жоғары оқу орындарында деп жауап берсе,  
13,9 %-ына жауап беру қиынға соқты (8 сурет).

сурет 8 – оқытуды ұйымдастыру форматтары 

жоо-да оқытуды ұйымдастыру формасын анықтау кезінде білім 
алушылардың 48,6 %-ы күндізгі бөлімді дұрыс деп санаса, 24,1 %-ы 
қашықтықтан оқыту форматын, 22,7 %-ына жауап беру қиынға соқты. 

сауалнамаға қатысқандардың жартысынан сәл астамы (58,6 %) 
мүмкіндігі шектеулі студенттермен бір ағымда, бір топта білім алуларын 
психологиялық тұрғыдан аса күрделі мәселе деп есептемейді. 15,3 %-ы 
бір топта білім алудың қиындығы болатындығына аса сенімді болмаса да, 

осы бағыттағы жауапты дұрыс деп санайды. дегенмен, 17,1 %-ы кейбір 
психологиялық ыңғайсыздықтың орын алуы мүмкін деп есептейді, 8,8 %-ы 
мүмкіндігі шектеулі студенттермен бірге білім алуда түйінді де күрделі 
жағдайлар сөзсіз орын алады деген жауапты таңдады (9 сурет). 

сурет 9 – психологиялық тұрғыдан қиындығы

«Университетте мүмкіндігі шектеулі студенттерді оқыту үшін барлық 
жағдай жасалған деп ойлайсыз ба?» деген сұраққа да студенттер тарапынан 
жауаптар алуан түрлі болды. студенттердің 40,7 %-ы «иә», 30,1 %-ы 
«жеткіліксіз», 23,1 %-ы оң бағаларын берсе, 6 %-ы «жоқ» деп жауап берді. 
бұл сауалнама қорытындысы білім алушыларға инклюзивті білім беру, 
студенттердің денсаулығының шектеулі мүмкіндіктері жағдайында оқыту 
ерекшеліктері туралы кеңірек білім қажеттігін анықтайды (10 сурет).

сурет 10 – Университеттегі мүмкіндігі шектеулі студенттерді оқыту үшін 
жасалған жағдай
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көптеген студенттердің толеранттылық, білім беру жүйесінде 
инклюзивтілік аясында жаңа нәрсені үйренуге, көмектесуге, үйренуге деген 
ұмтылысы бар екендігі қуантады. дегенмен оқытушылар мен білім алушылар 
үшін олардың мүмкіндігі шектеулі студенттермен өзара іс-қимылын 
дамытуға бағытталған арнайы оқу курстарын әзірлеуді оңтайландыру 
қажеттігін көрсетеді. сонымен қатар, толеранттылықты, өміршеңдікті 
дамыту арқылы оқу және одан әрі кәсіби қызмет барысында студенттің 
психологиялық тұрақтылығын қалыптастыруға бағытталған арнайы 
бағдарламалар да қажеттігін анықтайды.

қорытынды
Уақытпен қатар жүру үшін инклюзивті білім беруді енгізу жолында 

Қазақстан қиындықтарды еңсереді және туындаған мәселелерді, оның 
ішінде халықаралық тәжірибені енгізу арқылы шешуге ұмтылады: шетелдік, 
қазақстандық мектептерде педагог-ассистент-тьютор лауазымы енгізілді. ҚР 
педагогтері бейімделген спорт негіздерін үйренеді, француз әріптестерімен 
бірлесіп, бейімделген спортты мектеп бағдарламасына енгізу үшін арнайы 
бағдарламалар дайындайды. оқу бағыты инклюзивті ойындар арқылы дамиды, 
оған қарапайым балалар да, ерекше балалар да қатыса алады. Қайырымдылық 
қорлары инклюзияны қолдау кабинеттерін ашатын болады, онда балалар мінез-
құлықты қолданбалы талдау әдістемесі бойынша оқиды.

Инклюзивті білім беруді дамыту бұл мүмкіндігі шектеулі балаларға ғана 
емес, бүкіл білім беру жүйесіне арналған білім беруді дамыту. бұл барлығына 
тең құқықта және тең жағдайда білім алуда жағдай жасайды.

Инклюзия идеясы ерекше оқушылардың қажеттіліктеріне жауап беретін 
қызметтердің үздіксіздігі болып табылады. шетелде инклюзивті білім беру 
тәжірибесі мынаны көрсетті: әлеуметтену үшін ең жақсы мүмкіндіктерге 
олар үшін қолайлы білім беру ортасында қалған балалар ие. әр баланың 
мектеп өміріне қатысуға құқығы бар, ол өзінің тұрғылықты жері бойынша 
тағайындалған мектепке баруы тиіс. Инклюзия кез-келген баланы әлеуметтік 
белсенділікке және білім беру бағдарламасына қосуды қамтиды.
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реалиЗаЦия инклЮЗивной Политики в сФере 
оБраЗования: состояние и ПерсПективы

В представленной работе рассматриваются вопросы состояния 
инклюзивного образования в Казахстане, а также его перспективы 
в условиях возникающих проблем, связанных с недостаточной 
проработкой данного вопроса. Осознавая необходимость внедрения 
инклюзивного образования, предпринимаются меры адаптации детей 
с особыми потребностями к традиционным условиям обучения.

Совместное обучение детей здоровых и тех, что имеют особые 
образовательные потребности, становится необходимым для того, 
чтобы обеспечить социальную адаптацию последних. Дошкольное 
образование инклюзивного характера позволяет воспитать 
толерантность к людям с инвалидностью, так как малыши еще не 
имеют враждебных предубеждений против сверстников, родившихся 
не такими, как все. Инклюзивная образовательная система направлена 
на максимально высокий и продуктивный уровень межличностного 
взаимодействия, а каждый ученик может рассчитывать на помощь 
в любой сложной ситуации.

Однако, на сегодняшний день в системе инклюзивного 
образования остается ряд нерешенных проблем, связанных с тем, что 
многие педагоги не готовы менять традиционные методы обучения. 
Консервативно настроенные родители здоровых детей часто 
выступают против того, чтобы вместе с их ребенком учились дети с 
инвалидностью. Еще одной проблемой остается финансовый вопрос, 
когда большинство школ не имеют соответствующего оборудования 
и не имеют средств, чтобы приобрести нужные материалы, как 
учебные, так и бытовые. Именно поэтому рассмотрение данной 
проблемы социальной жизни требует детализации и всестороннего 
изучения.

Ключевые слова: инклюзивное образование, специальное 
образование, социализация детей, адаптация, инклюзивная политика. 
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IMPLEMENTATION OF INCLUSIVE POLICY IN THE SPHERE  
OF EDUCATION: STATUS AND PROSPECTS

The presented work examines the issues of the state of inclusive 
education in Kazakhstan, as well as its prospects in the face of emerging 
problems associated with insufficient elaboration of this issue. Realizing the 
need to introduce inclusive education, measures are being taken to adapt 
children with special needs to traditional learning conditions.

Joint education of healthy children and those with special educational 
needs becomes necessary in order to ensure the social adaptation of the 
latter. Pre-school education of an inclusive nature makes it possible to 
cultivate tolerance for people with disabilities, since babies do not yet have 
hostile prejudices against peers who were not born like everyone else. An 
inclusive educational system is aimed at the highest and most productive 
level of interpersonal interaction, and each student can count on help in 
any difficult situation.

However, today in the system of inclusive education there are a number 
of unresolved problems related to the fact that many teachers are not ready 
to change traditional teaching methods. Conservatively minded parents 
of healthy children often oppose the fact that children with disabilities 
study with their child. Another problem is the financial issue, when most 
schools do not have the appropriate equipment and do not have the funds 
to purchase the necessary materials, both educational and household. That 
is why the consideration of this problem of social life requires detailed 
and comprehensive study.

Keywords: inclusive education, special education, socialization of 
children, adaptation, inclusive policy.

ИдеологИя И воспИтанИе в педагогИЧескоМ 
пРоЦессе в оРганИзаЦИяХ обРазованИя
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THe concePT oF HUMAn cAPITAL  
AnD ITS PLAce In PeDAGoGY  

The first foundation of human capital is the ability to understand 
whether professional competence is suitable or invalid for the quality of 
value, to be able to constantly ask questions and classify what they can and 
cannot do. Human psychology in the Soviet era has undergone a complete 
transformation, the intellectualization of its capital and the process of 
paradigmatic analysis of the benefits and disadvantages of orders and 
changes in society. At the same time, the essence of the formula of «matter», 
«time», «space» in the three corners of Pythagoras is to determine the 
dependence of material value on time and space, and to create its scientific 
basis.«Time» – 24 hours, how many of these 24 hours are spent sleeping, 
bathing, eating, working, resting. He proved in accordance with the science 
of logic that a person who does not take this into account is a prisoner of 
100 percent of rarity.Our main goal is to create conditions for students to 
capitalize their knowledge and scientific intuition through psychological 
and pedagogical disciplines.One of the most pressing issues today is the 
formation and development of human capital from a pedagogical and 
psychological point of view. This topic analyzes the concept of modern 
human capital by reviewing research in the history of pedagogy.

Keywords: human capital, intellectual potential, professionalism, 
experience, quality and intelligence.

Introduction
The education system is currently changing. education, being one of the 

fundamental conditions for the realization of civil, economic, and cultural rights 


